
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

“Trabalhando Sempre” 

Rua Antônio Adão de Souza 
S/N Suelândia, 

coord.plannerlis@gmail.com 

 

 

 

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 SEMED 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE CONTRATAÇÃO/NOMEAÇÃO TEMPORÁRIA DE GESTOR 

ESCOLAR DAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE RORAINÓPOLIS-RR 

 

A Prefeitura Municipal de Rorainópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação-SEMED, sob coordenação e 

supervisão da Comissão Organizadora e Avaliadora, torna público o cancelamento da inscrição nº 021 do candidato Wendell 

Almeida Queiroz, no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025 SEMED, destinado à contratação temporária de profissionais para 

atuação na função de Gestor Escolar nas Escolas e Creches do Município de Rorainópolis. 

 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado informa que: 

CONSIDERANDO as disposições do edital 001/2025 SEMED, item 10 subitem 10.1 – se for constatada alguma inexatidão em 

documentos apresentados pelo candidato mesmo que isso aconteça depois do certame, a inscrição dele será cancelada. 

Grifo nosso;  

CONSIDERANDO o item 11, subtem 11.1 Ao realizar a inscrição neste processo seletivo, o candidato declara aceitação integral e 

irretratável dos termos, condições e anexos do presente instrumento legal quando será aferida a competência técnico-pedagógica, 

que passarão a integrar as obrigações do candidato, bem como na observância dos regulamentos administrativos que incidam sobre 

a matéria e, por fim, das normas técnicas aplicáveis, não sendo aceita, sob qualquer hipótese, alegação de seu desconhecimento 

em qualquer fase do procedimento administrativo deste edital; Subtem 11.3 Aos gestores nomeados através deste certame, é vedado 

o desempenho de qualquer outra atividade pública ou privada, remunerada ou não, durante o horário de funcionamento na unidade  

de ensino; 

DO CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO 

mailto:coord.plannerlis@gmail.com


ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

“Trabalhando Sempre” 

Rua Antônio Adão de Souza 
S/N Suelândia, 

coord.plannerlis@gmail.com 

 

 

 

CONSIDERANDO o iten 2, subtem 2.1, III – ter disponibilidade de dedicação integral de 40 horas semanais, de acordo com o 

horário de funcionamento da unidade de ensino. Grifo nosso; 

CONSIDERANDO o candidato de inscrição nº 021 ter declarado que possui acúmulo de cargos públicos, conforme preenchimento 

do anexo II do edital 001/2025 SEMED – Declaração de acúmulo de cargos públicos; 

CONSIDERANDO o subtem 11.5 também do edital Nº 001/2025 SEMED, a Comissão deste Processo Seletivo Simplificado, 

resolve: 

 Para garantir a observância dos princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, a lisura, e a igualdade de 

condições a todos os participantes, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado comunica que a inscrição de nº 021 do referido 

candidato foi cancelada, tornando nulos todos os atos relacionados a inscrição supramencionada, neste Processo Seletivo 

Simplificado, conforme previsto na legislação aplicável.  

 
Rorainópolis-RR, 18/06/2025 

 

 
Erivan silva 

Presidente da comissão 

Portaria SEMED Nº. 079/2025 

 
 

mailto:coord.plannerlis@gmail.com

		2025-06-18T12:36:45-0300




